
                      
  Република Србија  

МИНИСТАРСТВО ФИНАНСИЈА   

  Управа за трезор 

Сектор за људске и материјалне ресурсе 

    Број: 404-00-789-2/2017-001-008 

             404-00-790-2/2017-001-008 

             26.10.2017. године 

            Поп Лукина 7-9  

             Б е о г р а д 

 

 

Одговор на питањe у вези конкурсне документације за јавну набавку добара - 

Опрема за стабилне инсталације за дојаву пожара са уградњом, OП број 42/2017 

                                                 Свим понуђачима који су  

преузели конкурсну документацију 

 

Група питања I: 

 

1. У Предмеру у опису ставки које се односе на адресабилни излазно-улазни модул стоји 

да сваки модул треба да има 3 релеја, сваки по три контакта (com, no, nc). Међутим, у наставку 

описа истих ставки стоји да се овај модул користи за исту намену као и адресабилни улазни 

модули који су описани у непосредно претходним ставкама (модул сличан типу Global Fajer 

Input4). Молим Вас да појасните да ли је у питању грешка, или се ова два адресабилна модула 

(адресабилни улазни модул са 4 безнапонска улаза и адресабилни излазно-улазни модул са 3 

релеја) стварно користе за исту намену, тј. за надзирање контаката екстерних система који 

морају бити повезани на пп централу, нпр. индикатор прораде спринклер система или система 

за гашење? Уколико је ово друго (уколико није грешка у опису ставке), онда не видимо смисао 

да уређај поседује три излазна релеја, а уколико је прво да ли то онда значи да се адресабилни 

излазно-улазни модул са 3 релеја не користи за оно што је наведено у његовом опису већ за 

нешто друго? Ако се се излазно-улазни модул неће користити за оно што је наведено у 

његовом опису (надзирање спринклер система, система за гашење и сл.), већ за нешто друго, 

шта је онда то друго, тј. за шта ће се користити ови модули? 
 

Oдговор: 

1. У додатним појашњењима број: 404-00-754-2/2017-001-008 од 06.10.2017. године, као 

и у додатним појашњењима број: 404-00-774-2/2017-001-008 и 404-00-775-2/2017-001-008 од 

18.10.2017. године наручилац је, између осталог, навео да су захтеви техничке спецификације 

дати у складу са објективним потребама наручиоца и планираним проширењем појединачних 

система у наредном периоду. 

 

Група питања II: 

1. У одговорима на постављена питања које сте објавили на Порталу јавних набавки 

23.10.2017., бр. 404-00-788-2/2017-001-008, у одговору на једино питање сте навели следеће: 

- Наручилац поседује пројекат у електронској форми, али не у ДWГ или другом формату 

који би омогућио да се постојећи цртежи користе као подлога за израду пројеката изведеног 



стања, а што наводи заинтересовано лице, већ искључиво у ПДФ формату, који не подржава 

наведене функције и стога није од значаја за израду пројеката изведеног стања. 

- Чланом 10. Уговора о јавној набавци прописано је: ,,Пружалац услуге се обавезује да 

поштује поверљив карактер Уговора и других са њим повезаних или релевантних 

информација, података, докумената и других материјала које су по свом основном карактеру 

(прима фацие) поверљиве или их као такве буде означио Наручилац, и да их трајно чува као 

пословну тајну и после престанка важења Уговора. 

            међутим: 

- Ми у нашем ранијем питању нисмо ни тражили, нити очекујемо да наручилац обезбеди 

пројекте у дwг формату, већ у електронској форми. Нама конкретно, а верујемо и већини 

других понуђача, би много значило да уколико, у случају да будемо изабрани за извођача 

радова, добијемо од наручиоца постојеће пројекте у електронској форми, у пдф формату, јер 

би то онда значило да не морамо прецртавати графичку документацију свих 53 пројекта са 

папира, већ можемо низом бесплатних софтвера који се могу наћи на Интернету 

(хттп://дwг.аутодwг.цом/, хттпс://цадсофттоолс.цом/пдф-то-дwг-онлине/, хттпс://анy-пдф-то-

дwг-цонвертер.ен.софтониц.цом/ итд. ) конвертовати цртеже који су у пдф формату у дwг 

формат, или у неки други едитабилни формат који нама одговара, и то онда користити као 

подлоге за 53 пројекта изведеног стања, а што би нам уштедело много времена и новца и даље 

утицало да наша укупна цена према наручиоцу буде значајно нижа. Стога Вас опет молимо да 

обезбедите да сви понуђачи буду равноправни у поступку ове јавне набавке и да укинете 

простор за злоупотребе (да већина понуђача у своју укупну цену рачуна трошкове 

прецртавања са папира у електронску форму, а да одређени понуђач зна унапред да ће можда 

незванично добити те пројекте у електронској форми, небитно да ли од наручиоца или од 

предузећа које је те пројекте израдило, те на тај начин у старту имати ниже трошкове, нижу 

цену, односно очигледну нефер предност у односу на друге понуђаче, а што је супротно начелу 

равноправности из ЗЈН) тиме што ћете извођачу радова, којег год изаберете, обезбедити 

пројекте по којима се врши извођење радова у електронској форми, у пдф формату. 

- Колико досежу наша сазнања, пројекти инсталације система за аут. дојаву пожара по 

свом карактеру нису поверљиви (јер да јесу, наручилац не би смео дозволити увид свим 

заинтересованим лицима у исте без потписивања посебног документ о поверљивости, а што је 

наручилац учино у поступку ове набавке), нити их је наручилац у поступку јавне набавке мале 

вредности бр. 12/2017 обележио као поверљиве, те се члан 10. Уговора о јавној набавци ни у 

ком случају не може применити уколико предузеће које је израдило те пројекте уступи исте у 

електронској форми (дwг, пдф, или било којој другој) неком од потенцијалних понуђача у 

поступку ове јавне набавке, те Вас и због овога молимо да обезбедите и осигурате 

равноправност свих понуђача тиме што ћете извођачу радова обезбедити пројекте по којима 

се радови изводе у електронској форми, у оној у којој сами кажете да их имате, у пдф формату. 

Не видимо ни један рационалан ни оправдан разлог због чега бисте поступили супротно. 

2.  У Предмеру у ставкама које се односе на израду пројеката изведеног стања, стоји: 

„допуните овај опис Снимање изведеног стања и израда пројекта изведеног стања у три 

примерка + ЦД”. Молимо Вас да са додатним подацима који су нам неопходни како би 

припремили прихватљиву понуду: 

- У ком тачно формату треба снимити пројекте изведеног стања на ЦД, да ли у пдф 

формату, да ли у дwг формату, да ли у доц формату, или можда у некима од претходно 

ненаведених формата? Од ове чињенице зависи коришћење одговарајућих софтвера које 

понуђач у овом моменту можда не поседује или нема приступ истима, те стога понуђач мора 

у своју цену, а по упутству из Конкурсне документације, урачунати и набавку одговарајућих 

софтвера, евентуалне обуке запослених за коришћење тих потребних софтверских алата, као 

и све друге евентуалне трошкове који зависе од конкретног траженог формата, тј. све зависне 

трошкове који су неопходни за извршење предмета ове јавне набавке. 

- Пројекат изведеног стања који се тражи датим ставкама Предмера по актуелном Закону 

о планирању и изградњу не постоји, односно нигде није дефинисано шта такав пројекат треба 



све да садржи, те Вас молимо да: или допуните опис ставке како би јасно дефинисали шта 

такав пројекат изведеног стања све треба да садржи од опште документације, текстуалне 

документације, прорачуна, графичке и друге документације, а како би приликом примопредаје 

био запримљен од стране наручиоца без примедби (а што је од врло битно за извођача радова 

и цену коју он одређује у својој понуди), или да измените опис ове ставке и затражите да 

извођач изради пројекте изведеног објекта, уместо пројеката изведеног стања, под условом да 

су пројекти изведеног објекта оно што је наручиоцу потребно. 

Након што допуните ову недовољно дефинисану и нејасну ставку претходно траженим 

неопходним подацима за израду пројектне документације која је предмет ове набавке, а који 

значајно утичу на укупну цену понуде, и тиме нам омогућите понуђачима да припреме 

прихватљиве понуде, а све у складу са чланом 61. ЗЈН, молимо Вас и да у складу са чланом 63. 

ЗЈН продужите рок за достављање понуда. 

На крају, подсећамо Вас на чињеницу да Законом о јавним набавкама и Конкурсном 

документацијом јесте одређено да се захтеви за додатним појашењењима могу доставити 

најкасније 5 дана пре истека рока за подношење понуда. Међутим, такође Вас подсећамо на 

чињеницу: ако последњи дан када се може доставити захтев за додатним појашњењима пада 

на нерадни дан Наручиоца или на нерадни државни празник, последњи дан датог рока се 

преноси на први следећи радни дан (данас). Стога, ми благовремено достављамо овај захтев за 

додатним појашњењима (на дан 23.10.2017. године), први радни дан након истека датог рока 

и молимо Вас за одговор у Законом одређеном року. 

 

Одговори: 

1. Чланом 8. став 4. Модела уговора за јавну набавку ОП 42/2017 прописано је: ,,Након 

извршене примопредаје у свим објектима, Добављач се обавезује да достави Наручиоцу 

Пројекат изведеног стања за све објекте, у 3 примерка у писаној форми и у једном примерку 

на CD диску, чији пријем ће се констатовати Записником о пријему пројекта изведеног стања, 

који потписују надзорни орган и представници уговорних страна.“ У Предмеру и предрачуну 

за сваки објекат предвиђена је ставка ,,Снимање изведеног стања и израда пројекта изведеног 

стања у три примерка + CД”. Наручилац ће доставити пројектну документацију у пуном обиму 

изабраном понуђачу - Добављачу, у писаној (штампаној) форми, како је предвиђено додатним 

појашњењима број: 404-00-780-2/2017-001-008 од 20.10.2017. године, и Добављач ће на тај 

начин имати све потребне информације за извођење радова, али то не утиче на обавезу 

Добављача да самoстално изврши потребна снимања и изради пројекте изеденог стања према 

стварном стању ствари након уградње опреме и изведених радова. Одговрност за квалитет и 

тачност пројеката изведеног стања сноси Добављач.  

          У погледу заштите података истичемо да је чланом 1. Закона о заштити пословне тајне 

(,,Сл. гласник бр. 72/2011) прописано: ,,Информацијама које се штите као пословна тајна у 

смислу овог закона сматрају се нарочито: финансијски, економски, пословни, научни, 

технички, технолошки, производни подаци, студије, тестови, резултати истраживања, 

укључујући и формулу, цртеж, план, пројекат, прототип, код, модел, компилацију, програм, 

метод, технику, поступак, обавештење или упутство интерног карактера и слично, без обзира 

на који начин су сачувани или компилирани“, те стога пројекти за стабилне инсталације за 

дојаву пожара представљају пословну тајну, због чега је члан 10. потписаног Уговора о јавној 

набавци 12/2017 неспорно обавезујући за Пружаоца услуга по том уговору. 

С обзиром на наведено, Наручилац је и конкурсном документацијом за јавну набавку ОП 

42/2017 предвидео, на страни 4 конкурсне документације да понуђач може извршити увид у 

пројекат у просторијама наручиоца, у објекту Централа Београд, Поп Лукина број 7-9, уз 

писано овлашћење, на меморандуму фирме и уз претходну најаву овлашћеном лицу наручиоца 

минимум 1 (један) радни дан раније. Приликом увида у пројекат понуђач је дужан да потпише 

изјаву да ће податке који су му стављени на располагање чувати као пословну тајну и 

користити искључиво за припрему понуде у поступку јавне набавке ОП 42/2017. Наручилац 



ће овлашћеном представнику понуђача који изврши увид у пројекат дати Потврду на Обрасцу 

XV конкурсне документације.  

Према начелу економичности поступка из члана 9. став 1. Закона, наручилац је у обавези 

да прибави добра, услуге или радове одговарајућег квалитета имајући у виду сврху, намену и 

вредност јавне набваке и сходно томе циљ наручиоца је да прибави предмет набавке за чији 

ће квалитет гарантовати Добављач, а не да дискриминише или фаворизује било ког учесника 

у поступку, те су тврдње заинтересованог лица у погледу наведеног у потпуности неосноване. 

 

2. Наручилац конкурсном документацијом није дефинисао захтеве у погледу формата у 

којем треба да буду достављени пројекти изведеног стања у електронској форми, те је стога 

прихватљива форма коју одабере понуђач. С обзиром на наведено, достављање у електронској 

форми не захтева набавку посебних софтвера и обуку кадрова код понуђача. 

 

3. Пројекат изведеног стања за стабилне инсталације за дојаву пожара прописан је 

Правилником о полагању стручног испита и условима за добијање лиценце и овлашћења за 

израду Главног пројекта заштите од пожара и посебних система и мера заштите од пожара 

,,Службени гласник РС", бр. 21/2012 и 87/2013), у делу Б.2.4.6 Примопредаја (Пројекат 

изведеног система за дојаву пожара).  

 

 

 

  Комисија за јавну набавку 

 


